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ABSTRAKT

Teoretická část práce zkoumá možnosti využití smyslové percepce jakožto důležitého tvůrčího
faktoru v grafické tvorbě. Uvádí jednotlivé druhy smyslového vnímání a rozdělení receptorů jak
podle původu a charakteru podnětu, tak i z hlediska subjektivního vztahu člověka k přijímaným
vjemům. Zmiňuje také fenomén zvaný synestezie a stručně popisuje projevy tohoto fenoménu
v historii evropského umění. Dále zkoumá, jakým způsobem lze smyslové vnímání i synestezii
využít v tvorbě, a definuje obecné principy, které lze uplatnit při převodu smyslových vjemů do
vizuální podoby. Teoretickou část práce uzavírá vizuální průzkum spojitostí mezi formálním vy-
jádřením v abstraktním umění a grafickém designu. Cílem praktické části projektu je představení
tématu synestezie a mezismyslových interakcí formou autorské knihy.

Klíčová slova: smyslové vnímání, synestezie, ideastezie, metafora, barevná hudba, abstraktní
umění, orfismus, Wassily Kandinsky, gesamkunstwerk, grafický design

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis explores the possibilities of using sensory perception as an
important creative factor in graphic design. It presents the different types of sensory perception
and the division of receptors according to the origin and nature of the stimulus, as well as in
terms of the subjective relationship of the person to the received sensations. It also mentions the
phenomenon called synaesthesia and briefly describes the manifestations of this phenomenon
in the history of European art. It further explores how sensory perception and synaesthesia can
be used in art and defines general principles that can be applied in the conversion of sensory
perceptions into visual form. The theoretical part of the thesis concludes with a visual exploration
of the connections between formal expression in abstract art and graphic design. The aim of the
practical part of the project is to introduce the topic of synaesthesia and intersensory interactions
in the form of an author’s book.

Keywords: sensory perception, synaesthesia, ideasthesia, metaphor, colour music, abstract art,
Orphism, Wassily Kandinsky, gesamkunstwerk, graphic design
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ÚVOD

Žijeme ve světě nespočetného množství informací. Na každém kroku na nás působí spousta
rozličných vjemů, okolní prostředí s námi neverbálně komunikuje na mnoha úrovních. Mohlo by
se sice zdát, že se pohybujeme zcela prázdným prostorem, avšak i tento vzdušný prostor obsahuje
lidským okem nezaregistrovatelné prvky – směsice plynů, miniaturní částice prachu a kapalných
látek, živé mikrosvěty v podobě bakterií či virů a další. Přicházíme do kontaktu s množstvím
předmětů a materiálů všech tvarů a barev, povrchů a struktur, přírodních i syntetických, příjem-
ných i nelibých. Vnímáme vůně i pachy, dotýkáme se světa kolem nás, ochutnáváme, posloucháme
i nasloucháme.

Vnější prostředí s námi tímto způsobem komunikuje, zprostředkovává nám informace o sobě
a svém charakteru, předkládá očekávané i nečekané, hmatatelné i nehmotné.

Tento svět informací je navíc v dnešní době rozšířen a obohacen digitálním prostředím, které
představuje další rozměr pro naše vnímání. Ocitáme se tak v novém prostředí za hranicemi běžného
fyzického světa, otevírá se téměř nekonečný prostor pro mezilidskou komunikaci, uchovávání
a sdílení informací, vytváření pomocníků pro každodenní život, hry, tvorbu a mnoho dalšího.

Všechny tyto informace přijímáme a zpracováváme díky našim smyslům, které zdánlivě pra-
cují jako samostatné jednotky, ale zároveň tvoří spletitý propojený systém, který mezi jednotlivými
„stanicemi“ komunikuje i uvnitř sebe samého. (Horský et al. 2019)

Smyslové vnímání hraje důležitou roli také v grafickém designu. Ve své práci zkoumám, ja-
kým způsobem přijímáme neverbální vizuální informace a jakou roli v jejich zpracovávání hrají
kromě zraku i naše další smysly. Zmiňuji také termín synestezie a prozkoumávám možnosti, jak
tento jev může ovlivňovat i jedince bez pravé synestetické zkušenosti. V celé práci kladu důraz
na komplexní smyslové vnímání (tedy ne funkci oddělených smyslů) a hledám cesty, kde se naše
smysly přirozeným způsobem propojují, a jak tuto skutečnost využít při kreativním myšlení a ko-
munikaci v grafickém designu.

Jeden z důvodů, proč se chci věnovat právě tomuto tématu, je vizuální přehlcení a jakýsi chaos,
který na poli vizuální komunikace vzniká. Grafický design je dnes dle mého názoru v mnoha
směrech ovlivněn trendy, jejichž aplikace ovšem často působí povrchně a nepřihlíží k jedineč-
nosti a skutečnému charakteru daného projektu. Jako by forma přebíjela obsah (nebo s ním byla
v rozporu) tam, kde jej má naopak doplňovat, podporovat a vyzdvihovat jeho přednosti. Jednou
z možných cest, jak se tomuto vyhnout, je přistupovat ke každému projektu individuálně a kom-
plexně, zkoumat jej z mnoha úhlů pohledu, ne pouze povrchově nebo jednostranně. Jako jeden
z možných způsobů tvůrčího myšlení se nabízí právě využití komplexnosti našeho smyslového
vnímání a inspirace jedinci, kteří disponují jevem zvaným synestezie (samotným pojmem synes-
tezie a jejími definicemi i významem se zabývám dále v kapitole č. 2).
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Bruno Munari (2014) ve své knize Umění jako řemeslo poukazuje na to, že „nechceme postupo-
vat tak, že si vybereme nějaký styl a použijeme jej. Je třeba jisté koherence mezi tvarem a výrobkem,
barvou a produktem. Je třeba udělat vizuální výzkum na základě psychologických vlastností výrobku
a nalézt nejkoherentnější obrazy, barvy, techniky a způsob reprezentací.“

Proto nahlížím na oblast smyslové percepce jako na inspirační zdroj, který je vlastní nám všem
a zároveň je vždy k dispozici (pokud se bavíme o zdravém člověku bez absence určitého smyslového
vnímání). Jeví se také jako jedna z možných cest, jak vytvořit design ušitý na míru pro daného
klienta, jak se vyhnout přílišnému vlivu trendů a opakování známých principů, které v mnoha
případech nevystihují skutečný charakter projektu a na poli konkurence jej činí vizuálně snadno
zaměnitelným. Ať už se jedná o principy vycházející především z populárních inspiračních zdrojů
(jako např. Pinterest, Behance, Trendlist apod.) nebo i nevědomé „sebevykrádání“ (opakování
vlastních zažitých myšlenkových i formálních vzorců při navrhování).

Cílem mé práce je probádat oblast smyslové percepce ve vztahu k vizuální komunikaci a gra-
fickému designu, vytvořit celkový náhled na problematiku komplexního smyslového vnímání
v souvislosti s kreativním myšlením a popsat možnosti inspirace smysly ve výtvarném projevu.
Dále chci prozkoumat, jakým způsobem nás mohou synestetici inspirovat k tvorbě, kde a jak
se naše smysly propojují (přirozeně či s naším vědomým záměrem), jak k tomu dochází a jaké
možnosti tento způsob kreativního myšlení nabízí v praxi. Ve vizuálním vyjádření přitom kladu
důraz na abstraktní formu.

První část začíná kapitolou o jednotlivých druzích smyslového vnímání. Zmiňuji nejznámější
klasické dělení na pět hlavních smyslů, ale neopomínám ani smysly vedlejší. Přistupuji ke smy-
slové soustavě jako ke komplexnímu systému tvořenému z jednotlivých modalit, které fungují
sice samostatně, ale zároveň v rámci vnímání jako celku. Uvádím možné rozdělení receptorů
a percepčních informací, jednak podle původu a charakteru informace, tak i z hlediska zpracování
a subjektivního vztahu k přijímaným vjemům. První část práce tak utváří teoretický základ, ze
kterého od seznámení se základními principy fungování jednotlivých smyslů pozvolna přecházím
ke komplexnímu vnímání a možnému využití tohoto vnímání v principech vizuálního vyjádření.
Součástí tohoto teoretického průzkumu je také druhá kapitola pojednávající o synestezii a jejích
projevech ve vizuálním umění. Třetí kapitola pak zkoumá hranice a možnosti využití synestezie
v kontextu abstraktního kreativního myšlení (zda je synestezie skutečně naprosto ojedinělým
jevem, či ji v určité míře může využít každý). Na základě práce s dostupnými zdroji a výzkumy
zde definuji obecné principy, které lze uplatnit v převodu smyslových vjemů do vizuální podoby.

Poslední kapitola teoretické části zahrnuje vizuální průzkum z hlediska uplatnění nabyté
teorie v praxi. Pátrám zde po spojitostech mezi formálním vyjádřením v abstraktním umění

[…]

smartphonu, tabletu či počítači. Jednoduchou zadní stranu také doplňuje stylizovaný tvar vyňatý
přímo z dané kompozice.

Názvy ilustrací mají podobně jako název celé knihy pouze ilustrativní charakter. Obsah ilu-
strací tak neobjasňují hned, ale ponechávají jej v tajemném hávu čekajícím na odhalení. Navozují
atmosféru a zároveň metaforicky zahalují podněty, z nichž obrazy vycházejí. Z vůně rozmarýnu
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se například stávají Manýry a rozmary, z mandlové čokolády pak Kočovní nomádi. Ilustrací se
v knize nachází celkem 15 kusů, každá má svůj vlastní originální název a inspiraci zcela jinými
chuťovými a čichovými podněty.

Obr. 89–90 / Ukázky z knihy

Celou knihu uzavírá obsah – seznam názvů všech ilustrací. Spíše než k orientaci v knize slouží
jako souhrnný přehled všech kompozic. Protože jeho důležitost není na prvním místě, je umístěn
až na konci celé knihy.

5.4.4 Interaktivní část

Nezbytnou součástí celého projektu je nepochybně interaktivní rozšíření ilustrací. To má
podobu webových stránek, na které se lze dostat prostřednictvím odkazů na zadních stranách
ilustrací. Každá ilustrace má svůj vlastní unikátní odkaz. Aby byly odkazy přístupné co nejširšímu
okruhu uživatelů a zařízení, má web responsivní charakter a velikost stránky se tedy vždy přizpůsobí
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velikosti zařízení, ať už se jedná o full HD monitor, tablet nebo smartphone. Nejideálnější zobrazení
je samozřejmě v orientaci na šířku, a to i na mobilních zařízeních.

Webové stránky jsou zhotoveny pomocí značkovacího jazyka HTML a kaskádových stylů (CSS).
Přehrání zvuku spolu s dotekem nebo přejetím myší přes aktivní plochy je možné díky JavaScriptu
umožňujícího pracovat i se složitějšími interakcemi.

A jak to celé tedy funguje? Po načtení odkazu se zobrazí webová stránka s požadovanou ilu-
strací. Každý tvar, linie i barva má přiřazený specifický originální zvuk vycházející z charakteru
konkrétního prvku. Všechny tyto zvuky vznikly na míru pro dané kompozice a byly vytvořeny
nahráním a modifikováním reálných zvuků nebo s pomocí softwaru GarageBand. I zvukové roz-
šíření ilustrující vnímání synestetiků vychází z obecně vnímaných asociací mezi zvukem a obra-
zem a spojuje opět autorský přístup se zjištěnou teorií. Jasné barvy reprezentují vyšší tóny, kdežto
barvy nižšího jasu zastoupí tóny hluboké. Pastelové barvy budou mít vždy jemnější zvuk než barvy
s vysokou sytostí, které působí ostřejším dojmem. Podobné principy nalezneme i u zvukové in-
terpretace tvarů – ostré tvary lze spojit s ostřejšími a tvrdšími zvuky, zaoblené tvary zase se zvuky
měkčími a jemnějšími. Veškeré zvuky se tedy aktivují buď fyzickým dotekem konkrétního prvku
(na tabletech a smartphonech), nebo dotekem kurzoru myši (na počítačích). Zatímco počítačový
kurzor však v jeden moment umožňuje aktivaci pouze jednoho prvku, u mobilních zařízení je
možné aktivovat i více oblastí současně, v závislosti na možnostech používaného zařízení.

Obr. 91 / Ukázka ilustrace ve webovém prostředí
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části práce bylo vytvořit celkový náhled na problematiku komplexní smyslové
percepce jakožto důležitého tvůrčího faktoru v grafickém designu. Práce tvoří ucelený souhrn
témat smyslového vnímání, fenoménu synestezie a jeho historie v kontextu evropského umění,
a také nastiňuje jejich potenciální využití v grafické tvorbě. Smyslová percepce se tedy nabízí
jako atraktivní inspirační zdroj, který je možné uplatnit v principech neverbální komunikace,
ale také ve vytvoření přesahů v grafickém designu užívajícím více médií současně (synestetická
multimedialita).

V českém prostředí zatím existuje velice málo materiálů zabývajících se touto problematikou,
proto bylo k průzkumu potřeba využít řadu cizojazyčných zdrojů, které mi pomohly tento ucelený
náhled na problematiku zdárně vytvořit.

Musím přiznat, že proces tvorby práce mne zavedl mnohem dál, než jsem původně očeká-
vala. Téma výjimečné dědičné synestezie mi otevřelo také oblast ustálených asociací, které mezi
jednotlivými lidskými smysly vznikají a které může zaznamenat každý zdravý člověk. Díky tomu
bylo možné prozkoumat a definovat obecné principy, jež odhalují, jak smyslové vnímání ovlivňuje
i vnímání samotného statického obrazu.

Zároveň je to proces, který nikdy nekončí. Omezený prostor bakalářské práce se sice uzavírá,
ale ponechává mi spoustu prostoru a podnětů i do budoucna, kdy bych se k tématu ráda opět
vrátila, tentokrát třeba zase z jiného úhlu pohledu.

Praktická část projektu je zhmotněním mého vnímání světa, které současně využívá poznatky
ze zjištěné teorie. Autorská kniha Mezismysly srozumitelným způsobem čtenáři představuje feno-
mén synestezie a objasňuje také existenci mezismyslových interakcí. Bohaté ilustrace tato témata
zobrazují atraktivním a hravým způsobem a v interaktivní části knihy má divák možnost alespoň
na chvíli zakusit svět z pohledu synestetiků.

Jak uvádím i v samotné knize – ať tato kniha žije v lidských myslích svým vlastním životem
a překvapuje neustále novými podněty – stejně jako i naše smysly nás mají vždy čím obohacovat.
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