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Teoretickou část bakalářské práce Natálie Štěpáníkové tvoří čtivý, výborně ozdrojovaný a

přehledně strukturovaný text. Studentka od počátku práce prokazovala mimořádný zájem o

téma a z množství informací čerpaných z české i cizojazyčné literatury dokázala vytvořit

osobitou publikaci, jejíž obsahové kvality a rozsah výrazně překračují rámec standardních

bakalářských projektů. Citlivá typografie, sazba, příjemný formát a vhodně zvolený papír,

včetně autorčiny vlastní vazby obou knih (!) prokazují po všech stránkách zvládnuté řemeslo.

Doporučuji k přečtení

a) pokud si hudební tóny, čísla nebo hlásky spojujete s barvami

b) v případě, že víte, co je to synestezie či bouba a kiki a chcete se dozvědět víc

c) pokud přemýšlíte s Vladimírem Kokoliou, že: „sněhové vločky poletují po stejných

drahách, ve kterých v létě létaly mušky a komáři“

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu _1__ %.

Návrh klasifikace: A - výborně

V(e) Zlíně dne 6. 6. 2022
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podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně